
CADERNO 9  7TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2013

PORTARIA N.° 4380/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f da Lei Federal 
n.° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n.° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução n.º 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n.° 095/2013-MP/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o n.º 26728/2013, em 8/7/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 7ª Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 12º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, no período 
de 8 a 28/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4383/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA 
FILHO MOURA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 2722/2004-PGJ, de 14/12/2004 e suspensos 
pela Portaria nº 1550/2005-MP/PGJ, de 28/6/2005, no período 
de 15/7 a 13/8/2013.
II – AUTORIZAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA 
BARRA SERENI a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 1480/2007-MP/PGJ, de 24/5/2007 e suspensos 
pela Portaria nº 1921/2007-MP/PGJ, de 11/7/2007, no período 
de 24/7 a 22/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4384/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 265/2013-MP/CMP/
Stm, de 25/6/2013, protocolizado sob o nº 25910/2013, em 
2/7/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer as audiências da 6ª Vara Penal de 
Santarém, em virtude da licença do Dr. Sandro Ramos Chermont, 
no dia 24/6/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça TULIO CHAVES NOVAES 
para exercer as audiências da 4ª Vara Penal de Santarém, 
em virtude do afastamento da Drª. LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, no dia 24/6/2013.
III - DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA 
DANTAS e RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA para, 
exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal de 
Santarém, no mês de junho/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4385/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 056/2013/MP-CC, de 
27/6/2013, protocolizado sob o nº 25531/2013, em 28/6/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI 
IGARASHI para, até 13/8/2013, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Família, durante as férias do Dr. ELIEZER 
MONTEIRO LOPES, a contar de 15/7/2013.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA para, até 30/7/2013, exercer o 5º cargo 
de Promotor de Justiça de Família, durante as férias do Dr. 
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, a contar de 
1º/7/2013.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE 
SOUSA para, até 20/7/2013, exercer o 7º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, durante as férias da Drª. MARIA DE 
NAZARÉ ABBADE PEREIRA, a contar de 21/6/2013.
IV - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO para, até 15/8/2013, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Órfãos, Incapazes e Interdito, 
durante as férias da Drª. MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, a 
contar de 17/7/2013.
V - DESIGNAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS 
SANTOS para, até 16/7/2013, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Registros Públicos, durante as férias do Dr. JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, a contar de 17/6/2013.
VI - DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE 
SOUSA para, até 30/7/2013, exercer o 9º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, durante as férias da Drª. MARIA DE BELÉM 
SANTOS, a contar de 1º/7/2013.
VII - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO para, até 17/7/2013, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Família, durante a licença para 
tratamento de saúde da Drª. VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, 
a contar de 3/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4386/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
056/2013/MP-CC, de 27/6/2013, protocolizado sob o nº 
25531/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
as funções de Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis, 
durante as férias do Dr. SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, nos 
períodos de 18/7 a 16/8 e 19/8 a 17/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4391/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Gerson 
Daniel Silva da Silveira e Regina Luiza Taveira da Silva;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO 
DE MORAIS FREIRE para, até 15/7/2013, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Abaetetuba, as atribuições dos 1º 
e 3º cargos, a contar de 1º/7/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4392/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Frederico 
Augusto de Morais Freire e Gerson Daniel Silva da Silveira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
I. DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA para, até 30/7/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Abaetetuba, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
23/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
II. DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA para, até 14/8/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Abaetetuba, as atribuições do 2º cargo, a contar de 
23/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4393/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 31/8/2013, exercer as atribuições 
do cargo da Promotoria de Justiça de Anajás, a contar de 
1º/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça Criminais de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4394/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Viviane 
Lobato Sobral Franco;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para, até 30/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Barcarena, as atribuições do 3º cargo, a contar de 1º/7/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


